**Univerzita Karlova**

**Právnická fakulta**

**Katedra práva životního prostředí**

**Téma diplomové práce :** Právní úprava mezinárodního obchodu ohroženými druhy rostlin a živočichů (v českém, mezinárodním a komunitárním právu)

**Vedoucí diplomové práce :** Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

**Jméno a adresa diplomantky :** Zuzana Hrádková
Ročník V. , školní rok 2005/2006
Gen. Svobody 20
370 01 České Budějovice

Děkuji panu Prof. JUDr. Milanovi Damohorskému, DrSc. za pomoc při psaní diplomové práce a za jeho cenné podněty a připomínky.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Českých Budějovicích, 21. listopadu 2005

*Zuzana Hrádková*
.....

Zuzana Hrádková

## OBSAH:

ÚVOD ..... 5
1. BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ( BIODIVERZITA ) ..... 6
1.1. Biodiverzita - příčiny a účel její ochrany ..... 6
1.2. Biodiverzita - vývoj a stav ..... 7
1.3. Ochrana biodiverzity – mezinárodní spolupráce ..... 9
2. OCHRANA ROSTLINSTVA A ŽIVOČIŠTVA ..... 12
2.1. Úvod ..... 12
2.2. Úprava ochrany rostlinstva a živočišstva v mezinárodním právu ..... 13
2.2.1. Úvod ..... 13
2.2.2. Mezinárodní smlouvy na ochranu živočišstva a rostlinstva ..... 14
a) Vývoj před Stockholmskou konferencí ..... 14
b) Konference o životním prostředí člověka – Stockholm 1972 ..... 16
c) Vývoj po Stockholmské konferenci ..... 17
2.3. Úprava ochrany rostlinstva a živočišstva v komunitárním právu ..... 19
2.4. Úprava ochrany rostlinstva a živočišstva v ČR ..... 23
3. MEZINÁRODNÍ OBCHOD S OHROŽENÝMI DRUHY VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ A PLANĚ ROSTOUCÍCH ROSTLIN ..... 28
3.1. Úprava mezinárodního obchodu s ohroženými druhy v mezinárodním právu ..... 28
3.2. Úprava mezinárodního obchodu s ohroženými druhy v komunitárním právu ..... 32
3.3. Úprava mezinárodního obchodu s ohroženými druhy v ČR ..... 35
3.3.1. Právní úprava do roku 2004 ..... 35
3.3.2. Zákon č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy ..... 38
a) Základní ustanovení zákona č. 100/2004 Sb. .... 39
b) Dovoz, vývoz a zpětný vývoz exemplářů ..... 40
Obecné podmínky ..... 40
Dovoz exemplářů druhů přímo ohrožených vyhynutím ..... 41
Dovoz jiných exemplářů než exemplářů druhů přímo ohrožených vyhynutím ..... 44
Vývoz a zpětný vývoz exemplářů druhů přímo ohrožených vyhynutím ..... 44
Vývoz a zpětný vývoz exemplářů jiných než exemplářů druhů přímo ohrožených vyhynutím ..... 46
Některé společné podmínky pro řízení dle § 4 až 12 zákona ..... 47
Ostatní případy dovozu, vývozu a zpětného vývozu ..... 48
Přemísťování živých exemplářů živočišného druhu v rámci členských států ES ..... 48
c) Registrace obchodníků a vědeckých institucí a odchylky pro některé případy vývozu ..... 49
d) Obchod s některými zvláště chráněnými druhy a výrobky z tuleňů a regulace lovu některých druhů mořských živočichů ..... 50
Obchod se zvláště chráněnými druhy ..... 50
Obchod s výrobky z tuleňů ..... 51
Regulace lovu některých druhů mořských živočichů ..... 52
e) Náležitosti povolení nebo potvrzení pro dovoz, vývoz, zpětný vývoz nebo přemístění exempláře a nakládání s ním ..... 52
f) Registrace některých exemplářů, udělování výjimek ze zákazu obchodní činnosti ..... 53
g) Prokázání původu ..... 56
h) Výkon státní správy dle zákona č. 100/2004 Sb. .... 57
i) Vědecký orgán ..... 59
j) Spolupráce příslušných správních orgánů na hranicích Evropských společenství – celní orgány a inspekce ..... 60
k) Kontrola dodržování zákona a sankce za jeho porušení ..... 62
Přestupky ..... 64
Správní delikty právnických osob a fyzických osob při výkonu podnikatelské činnosti ..... 64
Trestné činy v oblasti obchodování s ohroženými druhy ..... 65
l) Zadržení a zabavení exemplářů, jiných jedinců, výrobků z tuleňů nebo regulovaných kožešin ..... 67
m) Způsoby páchaní trestné činnosti v oblasti nelegálního obchodu s ohroženými druhy v ČR ..... 69
n) Evidence, zprávy, informace ..... 72
3.3.3. Označování exemplářů ..... 73
3.3.4. Ostatní právní předpisy se vztahem k mezinárodnímu obchodu s ohroženými druhy ..... 76

4. PRÁVNÍ ÚPRAVA MEZINÁRODNÍHO OBCHODU S VOLNĚ ŽIJÍCÍMI ŽIVOČICHY A PLANĚ ROSTOUCÍMI ROSTLINAMI V NĚMECKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU ..... 85
4.1. Prameny mezinárodního práva ..... 85
4.2. Prameny komunitárního práva ..... 85
4.3. Úprava v německém právním řádu ..... 86
4.3.1. Úvod ..... 86
4.3.2. Spolkový zákon o ochraně přírody a krajiny ..... 87
4.4. Shrnutí ..... 90
ZÁVĚR ..... 91
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 99
Příloha 1 ..... 101
Příloha 2 ..... 102

## ÚVOD

Ve své diplomové práci zpracovávám téma ochrany ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, především pak v rámci regulace mezinárodního obchodu. Rozmanitost živočichů a rostlin (tzv. biodiverzita) je důležitá nejen pro udržení stability životního prostředí na naší planetě včetně ekosystémů, ale nakonec i celého lidstva, neboť lidé jsou závislí na přírodních zdrojích, a pokud je zničí, způsobí také sobě sami nenávratnou újmu.

Úhyn a ničení druhů na planetě Zemi neustále roste. Jednou z nejdůležitějších příčin, vedle ničení přírodních stanovišť fauny a flóry, je právě mezinárodní obchod s nimi. Ten dosahuje v posledních letech nebývalých rozměrů a způsobil, že mnoho druhů je ohroženo přímo na své existenci. Tento stav vedl státy k uzavírání mezinárodních smluv, v nichž se zavázaly chránit ohrožené druhy fauny a flóry prostřednictvím regulace mezinárodního obchodu. Klíčovou se v tomto smyslu stala Úmluva CITES, která zakotvila závazná pravidla pro jeho provádění.

Ohledně druhů, které jsou přímo ohrožené na své existenci, stanoví Úmluva zákaz obchodování. Obchodování s jinými druhy je pak předmětem omezení, která spočívají v tom, že ho je možné uskutečnit pouze s patřičnými povoleními.

Závazky z Úmluvy CITES jsou v českém právním řádu prováděny prostřednictvím zákona č. 100/2004 Sb. a přímo účinnými a bezprostředně závaznými předpisy ES.

Cílem opatření z příslušných právních předpisů není tedy vytvářet překážky obchodu s živočichy a rostlinami, ale dostat mezinárodní obchod pod kontrolu a zajistit dodržování povinností stanovených v právních předpisech. Kdo nebude platná pravidla respektovat, má být spravedlivě potrestán. Především však je nutno zabezpečit prosazování ochrany druhů v praxi, to znamená určit kompetentní orgány a vytvořit pro ně nástroje, kterými tohoto bude možné dosáhnout.

# 1. BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ( BIODIVERZITA )

## 1.1. Biodiverzita - příčiny a účel její ochrany

Biologickou rozmanitost definoval v roce 1989 Světový fond na ochranu přírody (World Wide Fund for Nature - WWF) jako bohatství života na Zemi, které zahrnuje miliony rostlin, živočichů a mikroorganismů, včetně genů, které obsahují, a také složité ekosystémy, které vytvářejí životní prostředí. Rostlinstvo a živočišstvo všech druhů tvoří živou složku životního prostředí, tudíž i obnovitelné (tj. reprodukceschopné)

[…]

držitel jsou povinni označit takový exemplář nezaměnitelným způsobem nesnímatelnou značkou. Náležitosti označení stanoví vyhláška č. 227/2004 Sb. Pro označování exemplářů se používají nejčastěji nesnímatelné kroužky, mikročipy či fotografie. Způsob označení a číslo značky zaznamenávají registrační úřady do registračních listů a uvádí se také na každém dokladu CITES, který se pro exemplář vydává.

Pro toho, kdo chová, drží, pěstuje, prodává, vyměňuje, nabízí za účelem prodeje nebo výměny atd. exemplář, jiného jedince, výrobek z kytovců, výrobek z tuleně či regulovanou kožešinu, je stanovena povinnost na výzvu orgánu ochrany přírody prokázat jejich zákonný původ, jinak platí zákaz výše vyjmenovaných činností. Prokazování původu je upraveno zákonem č. 114/1992 Sb.

Výkon státní správy je dle zákona svěřen především Ministerstvu životního prostředí (MŽP) jako hlavnímu výkonnému orgánu, přičemž pomocnými výkonnými orgány jsou pak krajské úřady a správy CHKO a NP. Vedle nich vykonávají státní správu Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP, inspekce), orgány veterinární správy, orgány rostlinolékařské péče a celní orgány. Při jejím výkonu postupují dle správního řádu a vydávají správní rozhodnutí.

✂
ORodP

Vědeckým orgánem v souladu s Úmluvou a příslušnými nařízeními je v ČR Agentura ochrany přírody a krajiny (AOPK ČR). Do její kompetence náleží hlavně poskytování vyjádření a odborných stanovisek při vydávání příslušných permitů, dále poskytování konzultací výkonným orgánům, shromažďování odborných údajů, spolupráce s Evropskou komisí, vědeckými orgány ostatních členských států a mezinárodními organizacemi.

Kontrola dodržování zákona náleží především inspekci, která je také jako jediná oprávněna ukládat sankce za jeho porušení. Zákon obsahuje úpravu skutkových podstat přestupků a správních deliktů právnických osob a fyzických osob při výkonu podnikatelské činnosti. Trestné činy na úseku obchodování s ohroženými druhy pak upravuje trestní zákon č. 140/1961 Sb. v § 181f - 181h.

Inspekci a celním orgánům je také stanovena pravomoc zadržet, příp. zabavit jedince, ohledně nichž došlo k porušení práva ES či zákona, nebo při důvodných pochybnostech o původu exempláře, zákonném nakládání s ním, pravosti nebo platnosti dokladů a v dalších situacích. Zabavení jedinci se pak stávají majetkem státu, který hospodaření s nimi zajišťuje prostřednictvím smluvních vztahů se záchranými centry (zoologické a botanické zahrady) nebo jinými vhodnými osobami. Může ale také převést exemplář do vlastnictví vhodných osob.

Pro kontrolu naplňování zákona vedou orgány státní správy různé evidence, zpracovávají zprávy a podávají informace Evropské komisi a Sekretariátu Úmluvy pro vypracování výročních zpráv a jiných dokumentů.

Věcnou souvislost s úpravou v zákoně č. 100/2004 Sb. nacházíme v řadě dalších jiných právních předpisů z oblasti ochrany životního prostředí. Mezi jinými jde např. o zákon o ochraně přírody a krajiny, zákon na ochranu zvířat proti týrání, veterinární zákon, zákon o rostlinolékařské péči a předpisy z oblasti myslivosti a rybářství.

Ve čtvrté části mé práce jsem chtěla nastínit právní úpravu mezinárodního obchodu s ohroženými druhy v německém právním řádu a srovnat ji s úpravou českou. Rozdíl je v tom, že zákonná iniciativa v Německu náleží také jednotlivým spolkovým zemím. Při srovnání obou právních úprav docházím k závěru, že jsou v podstatě srovnatelné - je to proto, že obě země jsme jak členskými státy Úmluvy CITES, tak Evropského společenství. Proto se obě právní úpravy od sebe nemohou významně lišit.

Podle mého názoru lze právní úpravu mezinárodního obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin hodnotit jako dobrou. Potvrdil mi to také

pracovník inspekce v Českých Budějovicích, který mi poskytl krátký rozhovor. Uvedl, že přínos současného zákona č. 100/2004 Sb. spatřuje především v tom, že zakotvuje potřebné právní nástroje pomocí nichž je možné dosáhnout jeho účelu, tedy co největší ochrany exemplářů ohrožených druhů. Nyní je důležité, aby těchto nástrojů příslušné orgány dostatečně efektivně využívaly a tím zvýšily úspěšnost boje proti nelegálnímu obchodování. Za situace, kdy povinnosti uložené zákonem nedodržují ti, od nichž hlavně je to vyžadováno (tedy chovatelé a obchodníci), měl by být vytvářen dostatečný prostor pro kompetentní orgány k monitorování jeho dodržování a případnému zjednávání nápravy či ukládání sankcí. Pozitivní ohlasy lze najít také na internetových stránkách.<sup>191</sup>

K tomu všemu je nezbytné, aby inspekce a ostatní kontrolní orgány byly vybaveny kapacitně, finančně apod. a tím připraveny na co nejčastější kontroly s co největšími úspěchy. Pomoci jim v tom mohou také sami občané tím, že jim budou dávat podněty nasvědčující tomu, že dochází k porušování zákonem stanovených pravidel. Proto je podle mého nutné, aby veřejnost měla do nejvíce informací. Lze tedy doporučit např. provádění různých informačních kampaní, při nichž by se lidé měli možnost s touto problematikou seznámit. Veřejnost by takto sama přispěla k ochraně ohrožených druhů.

---

<sup>191</sup> <http://www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=111755> nebo [www.priroda.cz](http://www.priroda.cz)
