## **Zuzana Hrádková: Právní úprava mezinárodního obchodu ohroženými druhy rostlin a živočichů (v českém, mezinárodním a komunitárním právu)**

Předložená diplomová práce se v úvodu a 4 částech včetně závěru věnuje problematice právní úpravy ochrany ohrožených druhů volně žijících druhů živočichů a planě rostoucích rostlin v rámci mezinárodního obchodu. Jedná se o problematiku podle Washingtonské úmluvy CITES a prováděcí a související právní úpravy na úrovni komunitárního a českého národního práva.

V první části se autorka zabývá příčinami nutnosti regulace mezinárodního obchodu s ohroženými druhy. Jde především o problematiku ohrožení biologické rozmanitosti. Druhá část se zabývá právní úpravou obecné druhové ochrany v rovině mezinárodněprávní, komunitárního práva i českého národního práva. Jádro práce tvoří část třetí, věnovaná vlastní právní úpravě CITES. Ze systematického hlediska považuji za vhodnější, kdyby autorka zařadila podkapitulu o způsobech páchaní trestné činnosti (písm.m na str.69 a násled.) spíše do či za trestné činy - písmeno k) str.65-67.

Poznámka o čl.16 nařízení č.338/97/ES na str.64 by byla vhodnější spíše u úvodních výkladů deliktivní odpovědnosti, netýká se přeci jen přestupků.

V rámci kapitoly čtvrté zařadila autorka pasáž o právní úpravě mezinárodního obchodu CITES v Německu. Upozorňuji, že tato pasáž je bezcenná, neboť autorka pracuje s německým zákonem, který již tři roky neplatí! Závěry práce obsažené v kapitole čtvrté pak přináší syntézu dosavadních poznatků uvedených v předchozích kapitolách, absentují bohužel až na výjimky pokusy o vlastní úvahy de lege ferenda, týkající se jednotlivých právních institutů. Velmi často autorka přejímá názory z praxe, aniž by k nim zaujala své stanovisko - viz např.názory pracovníka ČIŽP, článek Pavla Peciny v Ochráně přírody (kdyby si autorka číslo prolistovala, věděla by, že jsou zde otisknuty dvě repliky na tento kontroverzní článek) či velmi pochybné názory podnikatelky z obchodu se zvířaty.

Na str.96 chybí u výčtu výkonných orgánů orgány rostlinolékařské péče. Na str.97 nechápu poznámku o rozdílu mezi českou a německou úpravou spočívající v zákonodárné iniciativě jednotlivých spolkových zemí. Pokud jsem správně pochopil, jak to diplomantka myslela, dovoluji si ji upozornit, že v ČR mají zákonodárnou iniciativu kraje.

Z přehledu citované literatury vyplývá, že se diplomantka při přípravě psaní této práce seznámila se základní odbornou literaturou. Problematické jsou však způsoby citace použité literatury. Například autorka velmi často cituje u odborných výkladů publikaci Smolek, Tichá (2003), přestože nešlo o odbornou publikaci, ale jen o souhrn textů zákonů s předmluvami. Na str. 27 diplomantka cituje u veterinární péče podle zákona č.166/1999 Sb. publikaci Hora, J., ed. (1998), aniž by si všimla, že cituje pasáže vztahující se k zákonu č.87/1987 Sb.! Na str.68 ve třetím odstavci uvádí názor „některých autorů“, aniž by citovala prameny...

Nechápu, proč na str.77 autorka konstatuje, že „problematikou prosazování původu jsem se zabývala podrobně v rámci rozboru zákona“ a vzápětí přidává odkaz na odbornou publikaci. Zde asi měl být odkaz na příslušnou stranu diplomové práce?

Na mnoha místech mi diplomová práce připadá příliš popisná; je však přehledná, logicky strukturovaná, právní a věcné stránky problematiky jsou rovnoměrně vyvážené. Vznáším však dotaz, kde je původnost diplomové práce, jaký je osobní vklad diplomantky, když zejména kapitola 3.je víceméně složená z citací 1-2 odborných publikací?

### **Závěr:**

Posuzovaná diplomová práce přes výše uvedenou kritiku splňuje po formální i věcné stránce kritéria pro diplomové práce na Právnické fakultě UK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka věnovala následujícím otázkám:

- 1) V čem spočívají vzájemné vztahy výkonných a kontrolních orgánů a vědeckého orgánu CITES?
- 2) Jaké právní problémy vyplývají ze zabavení nelegálně drženého exempláře CITES?